ANEXO 08 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS CONFORME OS VINCULO COM OS RECURSOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO - 2019

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS CONFORME OS VINCULO COM OS RECURSOS

CcODIGO ESPECIFICACAO ORDINARIO VINCULADO TOTAL
01 Legislativa 1.239.660,00 0,00 1.239.660,00
031 Acéo Legislativa 1.239.660,00 0,00 1.239.660,00
0001 Processo Legislativo 1.239.660,00 0,00 1.239.660,00
04 Administracdo 2.695.487,00 0,00 2.695.487,00
122 Administracédo Geral 2.397.307,00 0,00 2.397.307,00
0008 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAGCAO E RECURSOS HUMANOS 1.530.329,00 0,00 1.530.329,00
0044 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENC,/N\O DO GABINETE DO VICE PREFEITO 124.606,00 0,00 124.606,00
0047 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE 5.748,00 0,00 5.748,00
0048 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENGAO DO GABINETE DO PREFEITO 736.624,00 0,00 736.624,00
123 Administragao Financeira 213.180,00 0,00 213.180,00
0043 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS 213.180,00 0,00 213.180,00
124 Controle Interno 85.000,00 0,00 85.000,00
0007 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENGAO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 85.000,00 0,00 85.000,00
06 Seguranca Publica 14.734,00 0,00 14.734,00
182 Defesa Civil 14.734,00 0,00 14.734,00
0049 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA E SEGURANCA 14.734,00 0,00 14.734,00
08 Assisténcia Social 2.604.298,00 397.295,00 3.001.593,00
243 Assisténcia a Crianca e ao Adolescente 350.682,00 85.481,00 436.163,00
0065 PROMOGAO DOS DIREITOS DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE 350.682,00 85.481,00 436.163,00
244 Assisténcia Comunitéaria 2.253.616,00 311.814,00 2.565.430,00
0011 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAGAO E ASSISTENCIA SOCIAL 2.197.081,00 0,00 2.197.081,00
0050 BOLSA FAMILIA 0,00 31.350,00 31.350,00
0051 FORTALECIMENTO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL 56.535,00 280.464,00 336.999,00
10 Saude 5.824.224,00 0,00 5.824.224,00
122 Administracédo Geral 75.031,00 0,00 75.031,00
0052 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 52.668,00 0,00 52.668,00
0054 APERFEIGOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAUDE 22.363,00 0,00 22.363,00
241 Assisténcia ao ldoso 84.000,00 0,00 84.000,00
0054 APERFEIGOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAUDE 84.000,00 0,00 84.000,00
301 Atencéo Basica 3.055.770,00 0,00 3.055.770,00
0052 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 1.249.800,00 0,00 1.249.800,00
0054 APERFEICOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAUDE 1.805.970,00 0,00 1.805.970,00
302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial 1.891.341,00 0,00 1.891.341,00



0054

303

0054

304

0054

305

0054

306

0054

12

361

0009

0015

365

0023

366

0023

367

0023

392

0055

15

451

0027

452

0010

16

482

0066

17

512

0039

18

541

0057

542

0027

APERFEICOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAUDE
Suporte Profilatico e Terapéutico
APERFEICOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAUDE
Vigilancia Sanitaria
APERFEICOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAUDE
Vigilancia Epidemiol6gica
APERFEICOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAUDE
Alimentacdo e Nutricdo
APERFEICOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAUDE
Educacéo
Ensino Fundamental
PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
ENSINO FUNDAMENTAL
Educagao Infantil
EDUCACAO BASICA
Educacgao de Jovens e Adultos
EDUCACAO BASICA
Educacéo Especial
EDUCAGAO BASICA
Difus&o Cultural
CULTURA: PRESERVAGAO, PROMOGAO E ACESSO
Urbanismo
Infra-estrutura Urbana
PLANEJAMENTO URBANO
Servigos Urbanos
PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENGCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
Habitacdo
Habitacédo Urbana
MORADIA DIGNA
Saneamento
Saneamento Bésico Urbano
SANEAMENTO BASICO
Gestdo Ambiental
Preservacédo e Conservacdo Ambiental
PROGRAMA DE GESTAO E MANUTEN(;AO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
Controle Ambiental

PLANEJAMENTO URBANO

1.891.341,00

517.275,00

517.275,00

99.170,00

99.170,00

82.409,00

82.409,00

19.228,00

19.228,00

10.607.571,00

8.533.327,00

924.349,00

7.608.978,00

736.758,00

736.758,00

84.377,00

84.377,00

57.385,00

57.385,00

1.195.724,00

1.195.724,00

2.681.684,00

1.347.769,00

1.347.769,00

1.333.915,00

1.333.915,00

1.618.700,00

1.618.700,00

1.618.700,00

146.125,00

146.125,00

146.125,00

805.546,00

414.121,00

414.121,00

391.425,00

391.425,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

170.480,00

170.480,00

0,00

170.480,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.891.341,00

517.275,00

517.275,00

99.170,00

99.170,00

82.409,00

82.409,00

19.228,00

19.228,00

10.778.051,00

8.703.807,00

924.349,00

7.779.458,00

736.758,00

736.758,00

84.377,00

84.377,00

57.385,00

57.385,00

1.195.724,00

1.195.724,00

2.681.684,00

1.347.769,00

1.347.769,00

1.333.915,00

1.333.915,00

1.618.700,00

1.618.700,00

1.618.700,00

146.125,00

146.125,00

146.125,00

805.546,00

414.121,00

414.121,00

391.425,00

391.425,00



20

122

0056

605

0022

0026

0056

0067

606

0022

608

0026

23

692

0058

695

0059

0061

0062

26

782

0027

0063

27

812

0012

0060

28

846

0013

0041

Agricultura
Administracéo Geral
PROGRAMA DE GESTAO E MANUTEN(;AO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO
Abastecimento
AGRICULTURA FAMILIAR
PESCA E AGRICULTURA
PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO
AGROPECUARIA SUSTENTAVEL, ABASTECIMENTO E COMERCIALIZACAO
Extensé&o Rural
AGRICULTURA FAMILIAR
Promogéo da Produgdo Agropecuaria
PESCA E AGRICULTURA
Comércio e Servigos
Comercializagdo
COMERCIO E SERVICOS
Turismo
PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS
EVENTOS TURISTICOS
EXPANQAO DAS ATIVIDADES TURISTICAS
Transporte
Transporte Rodoviario
PLANEJAMENTO URBANO
PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA
Desporto e Lazer
Desporto Comunitario
DESPORTO E LAZER
PROGRAMA DE GESTAO E MANUTEN(;AO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
Encargos Especiais
Outros Encargos Especiais
ENCARGOS ESPECIAIS

ENCARGOS ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS

2.557.922,00

382.153,00

382.153,00

1.810.609,00

693.880,00

280.869,00

135.860,00

700.000,00

315.000,00

315.000,00

50.160,00

50.160,00

479.707,00

156.593,00

156.593,00

323.114,00

145.464,00

167.200,00

10.450,00

369.060,00

369.060,00

225.790,00

143.270,00

975.090,00

975.090,00

948.965,00

26.125,00

1.550.000,00

1.550.000,00

1.300.000,00

250.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.557.922,00

382.153,00

382.153,00

1.810.609,00

693.880,00

280.869,00

135.860,00

700.000,00

315.000,00

315.000,00

50.160,00

50.160,00

479.707,00

156.593,00

156.593,00

323.114,00

145.464,00

167.200,00

10.450,00

369.060,00

369.060,00

225.790,00

143.270,00

975.090,00

975.090,00

948.965,00

26.125,00

1.550.000,00

1.550.000,00

1.300.000,00

250.000,00



