PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO - 2019

ANEXO 08 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS VÍNCULO COM OS RECURSOS DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS VÍNCULO COM OS RECURSOS

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	ORDINÁRIO	VINCULADO	TOTAL
01	Legislativa	1.239.660,00	0,00	1.239.660,00
031	Ação Legislativa	1.239.660,00	0,00	1.239.660,00
0001	Processo Legislativo	1.239.660,00	0,00	1.239.660,00
04	Administração	2.695.487,00	0,00	2.695.487,00
122	Administração Geral	2.397.307,00	0,00	2.397.307,00
0008	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS	1.530.329,00	0,00	1.530.329,00
0044	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE PREFEITO	124.606,00	0,00	124.606,00
0047	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE	5.748,00	0,00	5.748,00
0048	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO	736.624,00	0,00	736.624,00
123	Administração Financeira	213.180,00	0,00	213.180,00
0043	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS	213.180,00	0,00	213.180,00
124	Controle Interno	85.000,00	0,00	85.000,00
0007	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO	85.000,00	0,00	85.000,00
06	Segurança Pública	14.734,00	0,00	14.734,00
182	Defesa Civil	14.734,00	0,00	14.734,00
0049	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E SEGURANÇA	14.734,00	0,00	14.734,00
08	Assistência Social	2.604.298,00	397.295,00	3.001.593,00
243	Assistência à Criança e ao Adolescente	350.682,00	85.481,00	436.163,00
0065	PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE	350.682,00	85.481,00	436.163,00
244	Assistência Comunitária	2.253.616,00	311.814,00	2.565.430,00
0011	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL	2.197.081,00	0,00	2.197.081,00
0050	BOLSA FAMÍLIA	0,00	31.350,00	31.350,00
0051	FORTALECIMENTO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL	56.535,00	280.464,00	336.999,00
10	Saúde	5.824.224,00	0,00	5.824.224,00
122	Administração Geral	75.031,00	0,00	75.031,00
0052	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	52.668,00	0,00	52.668,00
0054	APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE	22.363,00	0,00	22.363,00
241	Assistência ao Idoso	84.000,00	0,00	84.000,00
0054	APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE	84.000,00	0,00	84.000,00
301	Atenção Básica	3.055.770,00	0,00	3.055.770,00
0052	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	1.249.800,00	0,00	1.249.800,00
0054	APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE	1.805.970,00	0,00	1.805.970,00
302	Assistência Hospitalar e Ambulatorial	1.891.341,00	0,00	1.891.341,00

0054	APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE	1.891.341,00	0,00	1.891.341,00
303	Suporte Profilático e Terapêutico	517.275,00	0,00	517.275,00
0054	APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE	517.275,00	0,00	517.275,00
304	Vigilância Sanitária	99.170,00	0,00	99.170,00
0054	APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE	99.170,00	0,00	99.170,00
305	Vigilância Epidemiológica	82.409,00	0,00	82.409,00
0054	APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE	82.409,00	0,00	82.409,00
306	Alimentação e Nutrição	19.228,00	0,00	19.228,00
0054	APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE	19.228,00	0,00	19.228,00
12	Educação	10.607.571,00	170.480,00	10.778.051,00
361	Ensino Fundamental	8.533.327,00	170.480,00	8.703.807,00
0009	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	924.349,00	0,00	924.349,00
0015	ENSINO FUNDAMENTAL	7.608.978,00	170.480,00	7.779.458,00
365	Educação Infantil	736.758,00	0,00	736.758,00
0023	EDUCAÇÃO BÁSICA	736.758,00	0,00	736.758,00
366	Educação de Jovens e Adultos	84.377,00	0,00	84.377,00
0023	EDUCAÇÃO BÁSICA	84.377,00	0,00	84.377,00
367	Educação Especial	57.385,00	0,00	57.385,00
0023	EDUCAÇÃO BÁSICA	57.385,00	0,00	57.385,00
392	Difusão Cultural	1.195.724,00	0,00	1.195.724,00
0055	CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E ACESSO	1.195.724,00	0,00	1.195.724,00
15	Urbanismo	2.681.684,00	0,00	2.681.684,00
451	Infra-estrutura Urbana	1.347.769,00	0,00	1.347.769,00
0027	PLANEJAMENTO URBANO	1.347.769,00	0,00	1.347.769,00
452	Serviços Urbanos	1.333.915,00	0,00	1.333.915,00
0010	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO	1.333.915,00	0,00	1.333.915,00
16	Habitação	1.618.700,00	0,00	1.618.700,00
482	Habitação Urbana	1.618.700,00	0,00	1.618.700,00
0066	MORADIA DIGNA	1.618.700,00	0,00	1.618.700,00
17	Saneamento	146.125,00	0,00	146.125,00
512	Saneamento Básico Urbano	146.125,00	0,00	146.125,00
0039	SANEAMENTO BÁSICO	146.125,00	0,00	146.125,00
18	Gestão Ambiental	805.546,00	0,00	805.546,00
541	Preservação e Conservação Ambiental	414.121,00	0,00	414.121,00
0057	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE	414.121,00	0,00	414.121,00
542	Controle Ambiental	391.425,00	0,00	391.425,00
0027	PLANEJAMENTO URBANO	391.425,00	0,00	391.425,00

20	Agricultura	2.557.922,00	0,00	2.557.922,00
122	Administração Geral	382.153,00	0,00	382.153,00
0056	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO	382.153,00	0,00	382.153,00
605	Abastecimento	1.810.609,00	0,00	1.810.609,00
0022	AGRICULTURA FAMILIAR	693.880,00	0,00	693.880,00
0026	PESCA E AGRICULTURA	280.869,00	0,00	280.869,00
0056	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO	135.860,00	0,00	135.860,00
0067	AGROPECUÁRIA SUSTENTÁVEL, ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO	700.000,00	0,00	700.000,00
606	Extensão Rural	315.000,00	0,00	315.000,00
0022	AGRICULTURA FAMILIAR	315.000,00	0,00	315.000,00
608	Promoção da Produção Agropecuária	50.160,00	0,00	50.160,00
0026	PESCA E AGRICULTURA	50.160,00	0,00	50.160,00
23	Comércio e Serviços	479.707,00	0,00	479.707,00
692	Comercialização	156.593,00	0,00	156.593,00
0058	COMERCIO E SERVIÇOS	156.593,00	0,00	156.593,00
695	Turismo	323.114,00	0,00	323.114,00
0059	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS	145.464,00	0,00	145.464,00
0061	EVENTOS TURISTICOS	167.200,00	0,00	167.200,00
0062	EXPANÇÃO DAS ATIVIDADES TURISTICAS	10.450,00	0,00	10.450,00
26	Transporte	369.060,00	0,00	369.060,00
782	Transporte Rodoviário	369.060,00	0,00	369.060,00
0027	PLANEJAMENTO URBANO	225.790,00	0,00	225.790,00
0063	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA	143.270,00	0,00	143.270,00
27	Desporto e Lazer	975.090,00	0,00	975.090,00
812	Desporto Comunitário	975.090,00	0,00	975.090,00
0012	DESPORTO E LAZER	948.965,00	0,00	948.965,00
0060	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER	26.125,00	0,00	26.125,00
28	Encargos Especiais	1.550.000,00	0,00	1.550.000,00
846	Outros Encargos Especiais	1.550.000,00	0,00	1.550.000,00
0013	ENCARGOS ESPECIAIS	1.300.000,00	0,00	1.300.000,00
0041	ENCARGOS ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS	250.000,00	0,00	250.000,00